
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

25 февраля  2021 года            № 187 

 

 

Об итогах проведения месячника 

оборонно-массовой и спортивной 

работы в общеобразовательных 

учреждениях Ровеньского района 

 

 

В соответствии с приказом управления образования администрации 

Ровеньского района от 21 января 2021 года №83 «О проведении месячника 

оборонно-массовой и спортивной работы в общеобразовательных 

учреждениях Ровеньского района», а также в целях повышения уровня 

военно-патриотического и спортивного воспитания несовершеннолетних, 

повышения престижа военной службы, формирования уважительного 

отношения к защитникам Отечества  в период с 29 января по 23 февраля 

2021года во всех общеобразовательных учреждениях Ровеньского района 

был проведён  месячник оборонно-массовой и спортивной работы.  

Месячник оборонно-массовой и спортивной работы призван 

формировать эмоционально-волевые качества гражданина – патриота России, 

повышать уровень физической подготовки подростков и юношей, 

воспитывать стремление к сохранению и преумножению военного, 

исторического и культурного наследия. 

В  рамках проведения месячника использовались разнообразные 

формы проведения мероприятий: классные часы, литературные чтения, 

уроки мужества, творческие конкурсы, виртуальные экскурсии, 

соревнования, выставки рисунков, приём в юнармейские отряды.  

В школьных библиотеках были оформлены выставки книг  «Читаем о 

войне», посвящённых подвигу советского народа в годы Великой 

Отечественной войны, «Святой князь Александр Невский – славное имя 

России», познакомились  с краткой биографией князя Александра Невского, 

с материалами книг и журналов, посвященных ратному подвигу великого 

воина, стратега, не проигравшего ни единого сражения. 

В школьных музеях и уголках боевой славы  оформлены тематические 

экспозиции  «Подвиг солдата», «Мой папа в армии служил», «Село в годы 

Великой Отечественной войны».  



Проведён ряд мероприятий, посвящённых памятным датам России: 

- Недели Памяти жертв Холокоста, приуроченные к 76-годовщине 

освобождения лагеря смерти Освенцим силами Красной Армии, в рамках 

которой проведены Урок Памяти жертв Холокоста, организованы 

тематические выставки, проведены беседы о книгах и журнальных статьях по 

теме «Память Холокоста», информационные часы «Холокост. Помнить, 

никогда не забывать», конкурсы рисунков «Нет войне!». Педагоги МБОУ 

«Ясеновская средняя общеобразовательная школа» (Шилова О.Н., Лимарь 

Ю.С.) приняли участие в региональной научно-практической конференции 

«Сохраняя Память о Холокосте»;  

- Уроки мужества «Память о блокадном Ленинграде», посвященные 77 

годовщине полного освобождения советскими войсками города Ленинграда 

от немецко-фашистской блокады, «Сталинградская битва – 200 дней 

героизма и подвига», посвященные 78-ой годовщине Победы Красной Армии 

под Сталинградом; 

- Классные часы «Время выбрало нас», посвященные 32-й годовщине 

вывода советских войск из Афганистана. О мужестве наших воинов, о 

военных утратах, о мужской дружбе говорили ведущие, звучали стихи, 

посвященные афганской войне. Учащиеся вспоминали погибших в 

Афганистане воинов Ровеньского района Нудного Сергея Дмитриевича и 

Голубова Дмитрия Константиновича, рассказали об односельчанах-

участниках локальных войн и конфликтов; 

- Школьные конкурсы чтецов  «Защитнику Отечества посвящается»; 

- Волонтёрские акции «Блокадный хлеб», «Дорога к обелиску», 

«Согреем сердца ветеранам»; 

- Просмотры видеофильмов «Королевский батальон», «Ленинград», 

«День памяти о россиянах, исполняющих служебный долг за пределами 

Отечества»; 

- организованы встречи с соблюдением всех санитарных 

противоэпидемиологических норм с ветеранами боевых действий, детьми 

войны, главами администраций сельских поселений; 

- торжественный прием в ряды Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» 106 

новобранцев; 

- организованы встречи с односельчанами – военнослужащими, 

участниками боевых действий Гребеник А.М. (МБОУ «Жабская оош»), 

Шморгун С.Н. (МБОУ «Ладомировская сош»), детьми войны Бережная В.С. 

(МБОУ «Наголенская сош»); поздравления ветеранов Великой 

Отечественной войны на дому Добренького Ивана Тихоновича с Днем 

Защитника Отечества (МБОУ «Жабская оош»), Осадчего Алексеевича 

Никитьевича (МБОУ «Наголенская сош»). 

Проведение данных мероприятий было направленно  на укрепление в 

детской и подростковой среде таких понятий, как национальная гордость, 

историческая память, гражданственность и патриотизм, повышение у 



молодых граждан чувства ответственности за судьбу своей малой родины и  

страны. 

Вместе с тем на низком уровне организована работа с родительской 

общественностью, по применению активных форм внеурочной деятельности, 

мероприятий спортивной направленности. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить итоги проведения районного месячника оборонно-массовой 

и спортивной работы в общеобразовательных учреждениях Ровеньского 

района. 

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Ровеньского района: 

2.1. довести до сведения педагогических коллективов итоги проведения 

районного месячника оборонно-массовой и спортивной работы в 

общеобразовательных учреждениях Ровеньского района; 

2.2. активизировать деятельность по взаимодействию с родительской 

общественностью по патриотическому воспитанию обучающихся;  

2.3. использовать активные формы внеурочной деятельности по 

оборонно-массовой и спортивной работе, активизировать участие детей в 

общественно – значимой деятельности с целью формирования их 

гражданской позиции с использованием новых технологий. 

 3.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник  управления образования 

администрации Ровеньского района                                   М.А. Бекетова 


